
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 

TEL 0322 998103 - FAX 0322 998206 
 

ORDINANZA N. 09/2022 
 
 
OGGETTO : Provvedimenti di carattere contingibile e urgente per la messa in sicurezza di immobile 
pericolante in Frazione Milanetto Fg. 3 mapp.672 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che nel Comune di Ameno, nel terreno identificato nel foglio 3 mappale 672 del N.C.T., Frazione 
Milanetto, civ. 6, è presente un immobile visibilmente danneggiato il quale persiste su strada comunale; 
 

Considerato che le condizioni in cui versa l’immobile sono di totale abbandono, alcune tegole della 
copertura sono già franate a terra e creano pericolo per la viabilità pubblica; 
 

Rilevata l’impossibilità, immediata, di poter risalire ai più prossimi parenti del proprietario, il quale risulta 
deceduto; 
 

Ritenuto per tanto indispensabile e urgente la messa in sicurezza dell’immobile, al fine di evitare il crollo 
dello stesso su strada e sulle proprietà adiacenti; 
 

Considerato che l’immobile in questione è costituito da due piani e per la messa in sicurezza è necessario 
l’intervento di personale apposito e con mezzi idonei, per procedere in sicurezza alla demolizione parziale 
del tetto; 
 

Vista quindi la necessità di posizionare un cestello elvatore a lato immobile e data la ridotta ampiezza della 
carreggiata, si ritiene necessaria la chiusura del tratto di strada interessato, al fine di non recare danno o 
pericolo a persone o cose in transito sulla stessa; 
 

Ritenuto che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 
125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, 
anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.  
 

Considerato che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del comma 
4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il Sindaco può provvedere 
d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui siano incorsi; 
 

Visto che tale situazione e le sue possibili evoluzioni determinano condizioni di rischio le persone che 
circolano sulla via indicata; 
 

Considerato, pertanto: 
- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al 

fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 
- che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 

tempestiva tutela di interessi pubblici; 
- che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le 

condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 
 

ORDINA 
 

IL DIVIETO DI TRANSITO SIA VEICOLARE CHE PEDONALE 

In Frazione Milanetto civico 6 in data 

GIOVEDI’ 24 FEBBRAIO 2022  DLLE ORE 09:00 ALLE ORE 17:00 

 
 
 
 



 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante l’apposizione dei 
cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione, da parte del richiedente. 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da presentarsi entro 60 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo 
regolamento di esecuzione. 
 

Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di legge. 
 

La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la presente ordinanza a 
norma di legge. 
 

Ameno, 19/02/2022       
     

         IL SINDACO 
           Dott.ssa Noemi Brambilla 
 
 


